
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - SAAE DE PIMENTA/MG

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 010

Às 08:31:06 horas do dia 20 de Maio de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e
respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos
relativos ao referido pregão que tem como objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Tampões
de Esgoto em Ferro Fundido para atendimento da demanda do SAAE do Município de Pimenta/MG..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos
deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua
proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO
A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 08:30:00 horas do dia 20/05/2022, foi(ram)
recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do
aludido pregão, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

31804 FUNDIDOS DE FERRO BRASIL
LTDA

06113099000114 R$
600,00

Classificada --

57350 LAFFERDU INDUSTRIA E
COMERCIO EM FERRO FUNDIDO
EIRELI

15263561000150 R$
590,00

Classificada --

44610 DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS
LTDA

33915396000156 R$
800,00

Classificada --

75378 COMERCIAL VOIGT - EIRELI 10897089000194 R$
409,00

Classificada --

21209 COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09622768000171 R$
409,00

Classificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 368,00 20/05/2022
08:56:21

Manual

FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA 06.113.099/0001-
14

R$ 369,00 20/05/2022
08:55:40

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 370,00 20/05/2022
08:55:05

Manual

FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA 06.113.099/0001-
14

R$ 371,00 20/05/2022
08:54:58

Manual

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 372,00 20/05/2022
08:53:21

Manual

FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA 06.113.099/0001-
14

R$ 373,00 20/05/2022
08:53:15

Manual

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 374,00 20/05/2022
08:52:36

Manual

FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA 06.113.099/0001-
14

R$ 375,00 20/05/2022
08:52:30

Manual

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 377,00 20/05/2022
08:51:48

Manual

FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA 06.113.099/0001-
14

R$ 378,00 20/05/2022
08:51:41

Manual

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 379,00 20/05/2022
08:51:01

Manual

FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA 06.113.099/0001-
14

R$ 380,00 20/05/2022
08:50:53

Manual

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 381,00 20/05/2022
08:49:50

Manual

FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA 06.113.099/0001-
14

R$ 382,00 20/05/2022
08:49:44

Manual

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 383,00 20/05/2022
08:48:53

Manual

FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA 06.113.099/0001-
14

R$ 384,00 20/05/2022
08:48:45

Manual

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 385,00 20/05/2022
08:45:54

Manual

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 395,00 20/05/2022
08:45:24

Manual

DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 33.915.396/0001-
56

R$ 396,00 20/05/2022
08:45:18

Manual

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 397,00 20/05/2022
08:45:07

Manual

DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 33.915.396/0001-
56

R$ 398,00 20/05/2022
08:45:02

Manual

FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA 06.113.099/0001-
14

R$ 398,50 20/05/2022
08:47:35

Intermediario

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 399,00 20/05/2022
08:44:28

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA 06.113.099/0001-
14

R$ 400,00 20/05/2022
08:44:22

Manual

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 401,00 20/05/2022
08:44:10

Manual

DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 33.915.396/0001-
56

R$ 402,00 20/05/2022
08:44:05

Manual

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 403,00 20/05/2022
08:43:55

Manual

DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 33.915.396/0001-
56

R$ 404,00 20/05/2022
08:43:48

Manual

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 405,00 20/05/2022
08:43:41

Manual

DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 33.915.396/0001-
56

R$ 406,00 20/05/2022
08:43:34

Manual

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 407,00 20/05/2022
08:43:14

Manual

DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 33.915.396/0001-
56

R$ 408,00 20/05/2022
08:43:07

Manual

COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 409,00 20/05/2022
08:01:10

Classificado

COMERCIAL VOIGT - EIRELI 10.897.089/0001-
94

R$ 409,00 19/05/2022
15:10:37

Classificado

LAFFERDU INDUSTRIA E COMERCIO EM FERRO
FUNDIDO EIRELI

15.263.561/0001-
50

R$ 590,00 18/05/2022
16:21:39

Classificado

FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA 06.113.099/0001-
14

R$ 600,00 17/05/2022
14:55:41

Classificado

DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 33.915.396/0001-
56

R$ 800,00 18/05/2022
16:45:39

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º COMERCIAL MAZURY- EIRELI 09.622.768/0001-
71

R$ 368,00

2º FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA 06.113.099/0001-
14

R$ 369,00

3º DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 33.915.396/0001-
56

R$ 396,00

4º COMERCIAL VOIGT - EIRELI 10.897.089/0001-
94

R$ 409,00



Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

5º LAFFERDU INDUSTRIA E COMERCIO EM FERRO FUNDIDO
EIRELI

15.263.561/0001-
50

R$ 590,00

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
21209

20/05/2022
08:33:30

Bom dia a todos, estaremos no aguardo.

Sistema 20/05/2022
08:34:03

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 20/05/2022
08:35:56

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Pregoeiro 20/05/2022
08:36:41

Sras./Srs. LICITANTES, estamos colocando o lote único em DISPUTA. Iniciem os
LANCES das suas PROPOSTAS!

Pregoeiro 20/05/2022
08:43:44

ATENÇÃO - Sras./Srs. LICITANTES, em instantes o tempo encerrará, aproveitem para
melhorarem sua classificação nessa fase da disputa! Apresentem LANCES significativos!

Sistema 20/05/2022
08:45:57

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02
(dois) minutos. Boa sorte!

Pregoeiro 20/05/2022
08:51:44

ATENÇÃO - Sras./Srs. LICITANTES, já estamos na prorrogação automática. Em instantes
o tempo encerrará, aproveitem para melhorarem sua classificação nessa fase da disputa!
Lembramos que há possibilidade de apresentação de lances intermediários!

Sistema 20/05/2022
08:58:24

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Fornecedor
21209

20/05/2022
09:00:23

Bom dia toda nossa documentação foi anexada ao sistema. Desde já agradecemos.

Pregoeiro 20/05/2022
09:01:12

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados para
tratativas e continuidade no Processo Licitatório, reabertura da etapa de disputa e/ou
renegociação da proposta.

Sistema 20/05/2022
09:01:24

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 20/05/2022
09:02:13

Sra./Sr. ARREMATANTE, apresentamos CONTRA-PROPOSTA, nos termos do art. 38 do
Decreto Municipal 2.584/2021 e concedemos o prazo de 10 (dez) minutos para a sua
manifestação.

Fornecedor
21209

20/05/2022
09:03:04

Sr pregoeiro mantemos nosso ultimo lance.

Pregoeiro 20/05/2022
09:03:31

Aceita a contraproposta no valor de R$340,00? Embora tratar-se de um registro de
preços, o Saae já tem demanda para aquisição imediata de pelo menos 20 unidades.

Fornecedor
21209

20/05/2022
09:05:20

Infelizmente não podemos aceitar a contra proposta. Manteremos o preço fechado.
Obrigado

Pregoeiro 20/05/2022
09:05:51

Verifique a possibilidade da renegociação para o valor de R$340,00 tendo em vista o
pedido imediato de pelo menos 20 unidades.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 20/05/2022
09:06:50

O Saae de Pimenta/MG efetua os pagamentos de suas compras à vista e o pedido
imediato será significativo.

Fornecedor
21209

20/05/2022
09:09:14

Desde que foi publicado este pregão o frete já teve reajuste. Infelizmente não
conseguimos abaixar mais. o preço já está apertado

Sistema 20/05/2022
09:11:28

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 20/05/2022
09:12:12

O fornecedor COMERCIAL MAZURY- EIRELI venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$368,00.

Pregoeiro 20/05/2022
09:12:51

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados. Em
instantes retomaremos com a declaração de habilitação e ou inabilitação do (s) licitante
(s) e sequência dos trabalhos no certame.

Sistema 20/05/2022
09:30:37

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem,
HABILITAR o fornecedor COMERCIAL MAZURY- EIRELI -09.622.768/0001-71 , tendo
em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Pregoeiro 20/05/2022
09:40:09

O Pregoeiro CERTIFICA a apresentação da proposta final válida nos termos do edital e
classifica a proposta da licitante COMERCIAL MAZURY EIRELI para continuidade do
certame.

Sistema 20/05/2022
09:42:26

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se
houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 20/05/2022
09:52:29

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício.

Pregoeiro 20/05/2022
09:56:54

Em nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente sessão.

Sistema 20/05/2022
09:57:03

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 20/05/2022
08:31:06

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo
pregoeiro!

Pregoeiro 20/05/2022
08:31:21

Sras./Srs. LICITANTES! Agradecemos TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO
e o interesse em atender o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pimenta/MG.

Pregoeiro 20/05/2022
08:31:32

Sejam bem vindos! A fase de disputa será iniciada após análise e classificação de todas as
propostas. Desejamos boa sorte a todos!



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 20/05/2022
09:32:50

Envio de documentos originais  

Sr(s). Fornecedor(es),  
Documentos originais

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S) COMERCIAL MAZURY EIRELI,
solicitamos que seja ENVIADO via correios, cópia original e/ou autenticada
do contrato social e do (s) Atestado (s) de Capacidade Técnica
apresentado (s) para habilitação. O (s) licitante (s) tem o prazo máximo
de cinco dias úteis para envio sob pena de perda do direito á
contratação.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 20/05/2022
09:33:33

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL
no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 20/05/2022 09:35:00hs até o dia 20/05/2022
11:35:00hs para o(s) fornecedor(es): 

COMERCIAL MAZURY- EIRELI.

Sistema 20/05/2022
09:37:59

O fornecedor COMERCIAL MAZURY- EIRELI acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 20/05/2022
09:40:20

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor COMERCIAL MAZURY- EIRELI foi
encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 20/05/2022
09:57:20

Agradecemos a TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO e o interesse em
atender o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pimenta/MG. Esperamos poder contar com a
participação de TODOS Vocês nas próximas oportunidades!


